

CITTA' DI MOLFETTA

PROVINCIA DI BARI

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.179

del 29.08.2005

O G G E T T O

Contributo statale di €.2.000.000,00 concesso ai sensi dell'art.2/bis del D.L. 31.01.2005 n.7 (convertito in Legge 31.03.2005 n.43) per arredo urbano e realizzazione parcheggi. Approvazione progetto preliminare. Parcheggio interrato Piazza Margherita di Savoia-Impegno di spesa.

L'anno duemilacinque, il giorno ventinove del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Sig.	MINERVINI	Tommaso	- SINDACO	- Presente
Dott.	MAGARELLI	Mauro G.ppe	- ASSESSORE	- Assente
Dott.	SPAGNOLETTA	Vito	- ASSESSORE	- Presente
Dott.	BRATTOLI	Mauro	- ASSESSORE	- Assente
Avv.	UVA	Pietro	- ASSESSORE	- Presente
Rag.	AMATO	Giuseppe	- ASSESSORE	- Presente
Dott.	TAMMACCO	Saverio	- ASSESSORE	- Presente
Sig.	CANTATORE	Mauro	- ASSESSORE	- Presente
Avv.	LIOCE	Maria Antonia	- ASSESSORE	- Assente
Sig.	NAPPI	Francesco S.	- ASSESSORE	- Assente
Sig.	MANGIARANO	Francesco	- ASSESSORE	- Assente

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI – Sindaco

Vi è l'assistenza del **Segretario Generale Supplente Dott.Vincenzo de Michele.**

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto del Sig. Ministro dell'Economia e delle Finanze in data 8 luglio 2005 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.159 in data 11.7.2005) con il quale sono stati individuati gli interventi e gli Enti destinatari dei contributi statali di cui all'art. 2/bis del D.L. 31.01.2005 n.7, convertito in legge 31.03.2005 n.43;

Visto che tra gli Enti destinatari indicati nell'elenco n.2 allegato al citato decreto Ministeriale dell'8.7.05 al n. d'ordine 05, è compreso il Comune di Molfetta per il seguente intervento:

- “Arredo Urbano e realizzazione parcheggi” per un importo complessivo di €. 2.000.000,00 di cui €. 500.000,00 per l'anno 2005, €. 750.000,00 per l'anno 2006 ed €. 750.000,00 per l'anno 2007;

Visto che, ai sensi dell'art.2 dello stesso decreto, l'erogazione dei contributi è effettuata dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, anche in deroga alle disposizioni di cui all'art.3, comma 12, del D.L. 20.06.1996, n.323 convertito in legge 8.8.96 n.425, previo inoltre da parte dei medesimi soggetti delle attestazioni previste dal comma 29 dell'art.1 della legge n.311 del 2004 come modificato dall'art.1/ter del D.L. 30.12.2004 n.314, convertito in legge 01.03.2005 n.26, secondo lo schema di cui agli artt. 3 e 4 dello stesso decreto;

Visto che l'attestazione d'impegno del contributo del 2005 deve essere rilasciata entro il 31.08.2005 e, per gli anni 2006 e 2007, entro il 31 agosto di detti anni;

Visto che ai sensi dell'art.1, comma 29, della legge 30.12.2004 n.311, i soggetti destinatari dei contributo sono tenuti a presentare progetto preliminare dell'intervento da realizzare;

Visto il progetto preliminare redatto dall'ing. Pisani Leonardo Antonio, all'uopo incaricato dal Dirigente del Settore LL.PP., dell'importo di €. 2.000.000,00 concernente i lavori di arredo urbano e la realizzazione di un parcheggio interrato in Piazza Margherita di Savoia, opera ritenuta prevalente rispetto al parcheggio previsto in Piazza Vitt. Emanuele stante le accertate difficoltà tecniche che quest'ultima opera presenta e che non possono essere allo stato superate come evidenziato nella relazione dello stesso progettista;

Dato atto della necessità dell'opera progettata anche sotto il profilo della riduzione dell'inquinamento ambientale ed acustico e della sua valenza agli effetti della promozione dello sviluppo economico e sociale della Città, specie con riferimento al settore commerciale fortemente pregiudicato a causa della carenza di parcheggi dislocati nel Centro urbano;

Visto che l'intervento non è compreso nell'elenco annuale e nel programma triennale delle OO.PP. 2005/2007 quale risulta approvato con delibera del C.C. n.29 in data 26.05.2005 e che

lo stesso intervento non risulta previsto neppure nel Bilancio di Previsione dell'Esercizio corrente approvato con deliberazione C.C. n.30 in data 26.05.2005 e nel Bilancio Pluriennale 2005/2007, approvato con deliberazione C.C. n.29 del 26.05.2005;

Dato atto dell'urgente necessità di provvedere alle conseguenti variazioni ai citati strumenti contabili;

Ravvisata l'impossibilità di sottoporre al Consiglio Comunale i relativi provvedimenti di variazione in tempo utile per l'assunzione dell'impegno del contributo per l'anno 2005 che deve avvenire entro il termine previsto del 31.08.2005;

Visto ed applicato l'art.42, ultimo comma, del T.U. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n.267;

Preso atto che il progetto preliminare in esame, redatto in ossequio all'art.16, 3° comma, della Legge n.109/1994 e successive modificazioni e dell'art.18 del D.P.R. n.554/99, è stato sottoposto alla verifica di cui all'art.46 e con le modalità di cui all'art.48 del Regolamento sulle OO.PP. approvato con D.P.R. n.554/99 a cura del Responsabile del procedimento ing. Vincenzo Balducci;

Esaminati gli elaborati a corredo del progetto consistenti in:

- Relazione illustrativa;
- Relazione tecnica, ecc. (vedi dispositivo) da cui rilevasi il quadro economico (di cui in dispositivo);

Dato atto che alla spesa di € 2.000.000,00 si farà fronte mediante utilizzo dell'intero contributo statale di cui innanzi;

Dato atto che il parere del Collegio dei Revisori dei Conti sulla variazione di Bilancio di cui all'art.239, comma 1, lett.b), del T.U. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n.267, verrà acquisito in sede di ratifica consiliare del presente provvedimento;

Preso atto che, ai sensi dell'art.49, 1° comma, dello stesso T.U. n.267/2000 sulla presente deliberazione hanno espresso, per quanto di rispettiva competenza, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica il dirigente del Settore LL.PP. e per quanto concerne la regolarità contabile il Dirigente f.f. del Settore Finanze, pareri acquisiti agli atti;

Vista la legge n.109/94 e successive modificazioni;

Visto il D.P.R. n.554/99 e successive modificazioni;

Visto il D.M. del 22.6.2004;

Visto l'art.175 del T.U. approvato con D.L.vo 18/8/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi e con i poteri del Consiglio per quanto concerne la parte del provvedimento relativa alla variazione di Bilancio;

D E L I B E R A

1. Prendere atto del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze in data 8.7.2005 (pubblicato sulla G.U. n.159 in data 11.7.2005) con cui è stato assegnato al Comune di Molfetta il contributo di € 2.000.000,00 (di cui € 500.000,00 per l'anno 2005, € 750.000,00 per l'anno 2006 ed € 750.000,00 per l'anno 2007) finalizzato alla esecuzione di un intervento di ARREDO URBANO E REALIZZAZIONE PARCHEGGI come risulta dall'elenco n.2 annesso allo stesso decreto che si allega in copia sotto la lett. "E".
2. Prendere atto della relazione di valutazione e fattibilità redatta dall'ing. Pisani Leonardo Antonio che ritiene tecnicamente ed economicamente più onerosa la realizzazione di un parcheggio interrato in Piazza Vittorio Emanuele a fronte di un numero di posti auto inferiore rispetto a quello di Piazza Margherita di Savoia.
3. Destinare il suddetto contributo, nella sua interezza, alla realizzazione delle opere di cui al progetto preliminare appreso esplicitato.
4. Approvare il progetto preliminare redatto dall'ing. Pisani Leonardo Antonio relativo all'intervento di arredo urbano e realizzazione di un parcheggio interrato in Piazza Margherita di Savoia, dell'importo complessivo di € 2.000.000,00 suddivise come dal seguente quadro economico:

A)	LAVORI A MISURA			
A1	Importo Lavori Edili	960.000,00		
A2	Impianti (elettrici, idrici, meccanici, sollevamento, rilevazione allarme ed estinzione)	220.000,00		
A3	Smontaggio e ricollocazione area monumentale	60.000,00		
A5	Video sorveglianza e telecontrollo; segnaletica e pannelli luminosi; controllo accessi	45.000,00		
C1	Arredo urbano	98.300,00	1.383.300,00	
	IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA			1.383.300,00
QUADRO ECONOMICO				
B	ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO			
B1	Oneri della sicurezza alla fonte	34.582,50		
	IMPORTO LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO			34.582,50

C	IMPORTO LAVORI			
C1	Importo complessivo lavori	1.417.882,50		1.417.882,50
D	SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE			
D1	Progettazione e direzione lavori	184.324,73		
D2	Contabilità	20.749,50		
D3	Coordinamento sicurezza	62.248,50		
D4	Responsabile del procedimento ed attività di supporto (incent. Art.2c 29L350/03 60% del 2%)	17.014,59		
D5	Collaudi (statici, amministrativi e VV.F.)	20.000,00		
D6	Spese di pubblicità e bando	2.000,00		
D7	Rilievi, saggi e controlli	20.000,00		
D8	Deviazione sottoservizi	40.000,00		
E	IMPORTO VALORE AGGIUNTO E PREVIDENZA			
E1	Contributo integrativo previdenza ingg. Ed archh. (2%) (D3, D5)	5.746,45		
E2	IVA al 10% lavori (A, B, D.8)	147.988,25		
E3	IVA al 20% Voci (D.3, D.5, E.1)	58.613,84		
F	IMPREVISTI	3.431,64		582.117,50
	TOTALE COMPLESSIVO			2.000.000,00

E che consta dei seguenti elaborati:

- a) relazione illustrativa;
 - b) relazione tecnica;
 - c) relazione geologica;
 - d) stralcio planimetrico di PRGC planimetria stato dei luoghi (tav.n.1);
 - e) delimitazione aree di intervento arredo urbano (tav.n.2)
 - f) planimetria piano terra progetto (tav.n.3);
 - g) planimetria piano interrato progetto (tav.n.4);
- sezioni (tav.n.5).
5. Apportare al programma triennale delle OPERE E Lavori Pubblici 2005-2007 ed all'elenco dell'anno 2005 le variazioni di cui ai prospetti allegati sotto la lettera "D1" e "D2" quale parte integrante.
 6. Apportare al Bilancio di Previsione 2005, al Bilancio Pluriennale 2005 2007 ed alla Relazione Previsionale e Programmatica 2005 /2007, per le ragioni esposte nelle premesse,

le variazioni nella parte entrata ed ai prospetti A/1 – A/2 e A/3 allegati quale parte integrante.

7. Dare atto che a seguito dell'adozione del presente provvedimento le risultanze finali del Bilancio di competenza 2005 e del Bilancio pluriennale 2005/2007 corrispondono rispettivamente a quanto risulta dai prospetti "B" e "C" allegato quale parte integrante.
8. Dare atto che la presente variazione rispetta il pareggio del Bilancio.
9. Disporre che nel PEG 2005 siano iscritti i capitoli di entrata e di spesa indicati negli allegati A/1 – A/2 – A/3.
10. Impegnare, per l'esecuzione dell'intervento relativo al progetto preliminare di cui al precedente punto 3), sul Bilancio 2005 – Cap. neoformato n.52671 – la somma di €. 500.000,00 e sui corrispondenti capitoli – neoformati n.52671 – del Bilancio pluriennale 2005/2007 l'ulteriore somma complessiva di €. 1.500.000,00 di cui €. 750.000,00 per l'esercizio 2006 ed €. 750.000,00 per l'esercizio 2007.
11. Dare mandato al Sindaco di predisporre e trasmettere al Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – Ispettorato Generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni (I.Ge.P.A.) – Ufficio X, l'attestazione di avvenuto impegno del Contributo statale entro il termine stabilito dall'art.5 del Decreto ministeriale in data 08.07.2005 utilizzando il mod."A" allegato al Decreto ministeriale.
12. Incaricare il Responsabile dei Servizi Finanziari di predisporre e trasmettere la stessa attestazione al Ministero delle Economie e delle Finanze relative agli impegni dei contributi assegnati per gli anni 2006 e 2007 rispettivamente entro il 31.08.2006 e 31.08.2007.
13. Incaricare l'ing. Vincenzo Balducci, dirigente del Settore LL.PP. di far provvedere tempestivamente alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell'intervento di che trattasi.
14. Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti ai fini del prescritto parere sulla variazione al Bilancio da allegare alla proposta di ratifica da parte del C.C.-
15. Di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del C.C. entro 60 giorni ai sensi dell'art.42, comma 4, del T.U. 267/2000.
16. Indicare quale responsabile del procedimento l'ing. Vincenzo Balducci, dirigente del Settore LL.PP.-
17. Il presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4, del T.U. n.267/2000.

18. Il presente provvedimento verrà trasmesso al Tesoriere, al Presidente del Collegio dei Revisori, al responsabile del Procedimento ed al Presidente del Consiglio Comunale.